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Sociale Forhold og Beskæftigelse    
Att. Rådmand & Viceborgmester Kristian Würtz 
Aarhus Rådhus, Rådhuspladsen 2 
8000 Aarhus C 
 
Til Kristian Würtz + forvaltningen 
 
Tusind tak for at give Mandecentret i Aarhus mulighed for, at kunne afgive høringsvar 
vedr. den Sociale Bæredygtighedsplan, i forbindelse med fastlæggelse af ny strategi 
indenfor det sociale område.  
 
Mandecenterets høringssvar retter sig primært mod punkt 4: Flere hjemløse i egen bo-
lig  

Sammenfatning 

Høringssvaret anbefaler, at der etableres en styrket ambulant indsats overfor 
mænd, som rammes af en krise i forbindelse med skilsmisse/samlivsophør samt til 
mænd, som er udsat for psykisk og fysisk vold i deres nære relationer. En styrkelse og 
kvalitetssikring af det ambulante arbejde vil kunne redde mange tragiske skæbner, og 
ikke mindst spare det offentlige for mange penge. Dette høringssvar indeholder et helt 
konkret erfarings- og evidensbaseret bud på, hvordan det kan løses. Vores beregnin-
ger viser, at der i gennemsnit vil der kunne laves en besparelse på min. 500.000 kr. 
pr. mand, der er ramt af en krise selvfølgelig forskellig fra case til case. Sidst i hø-
ringssvaret er beskrevet en række cases. Høringssvaret anviser en testet metode og 
en farbar vej til at opnå dette resultat gennem kvalitetssikring af Mandecentrets frivil-
lige rådgivning. Vi håber med dette høringssvar, at det vil blive medtaget i det ende-
lige strategioplæg. Vi vil også gerne snarest på baggrund af oplægget drøfte mulighe-
derne for at igangsætte en sådan ambulant hjælpeordning til mænd i krise.     

Flere mænd kan undgå social og omkostningstung social deroute ved ’Projekt 
hurtig og målrettet indsats’ 
 
Dette høringssvar vil gerne pege på, at udover Mandecentrets eksisterende botilbud, 
kan vi i Mandecentret være en aktiv medspiller på det forebyggende område, som vil 
skabe faglig samt økonomisk bæredygtighed på det specialiserede socialområde i Aar-
hus Kommune:  
 
Undersøgelser (https://mandecentret.dk/kontakt-os/) viser klart: 
 
- at der er et behov for ydelserne - statistikken har i årevis vist at 80% af de mest ud-
stødte er mænd. 
- at det stadig er meget mere tabuiseret blandt mænd end kvinder at søge og få den 
nødvendige hjælp til at komme på ret køl igen     
- at mænd der er i en sådan situation oftest, havner i en nedadgående spiral med bl.a. 
alkoholmisbrug, fratagelse af job mv til følge. En situation der ofte kan være vanskelig 
at komme ud af uden kvalificeret hjælp – og som ofte er meget dyrt for lokalmyndig-
heden i form af sociale ydelser.  
Først og fremmest så vil den indsats, der beskrives give de involverede mænd og de-
res børn nogle bedre livsforløb, end de ellers vil opnå uden denne indsats. 
Dernæst kan vi med baggrund i cases, hvor der er ydet støtte mellem 4 – 12 måneder 
slå fast, at indsatsen også vil afføde en samfundsøkonomisk og ikke mindst en kom-
munaløkonomisk gevinst (se regnestykke herunder).  
 
For hver af de mænd i målgruppen, der undergår en social deroute, såfremt han ikke 
modtager en indsats, så vil der på et senere tidspunkt påløbe udgifter til denne mand 
til én eller flere af følgende indsatser: 

o § 110 Forsorgstilbud / længerevarende ophold på f.eks. Mandecentret  
o Misbrugsbehandling – evt. døgnbehandling fulgt op af ambulant behandling 
o Indlæggelse på psykiatrisk hospital og efterfølgende ambulant psykiatrisk be-

handling 
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o Kontanthjælp eller dagpenge – tilbud efter beskæftigelseslovgivningen 
o Sygedagpenge – tilbud efter beskæftigelseslovgivningen 
o Foranstaltninger via Serviceloven til børn, der kommer i klemme som følge af 

konflikter imellem deres forældre, eller som følge af en forælders sociale de-
route  

 
En mand der f.eks. er indskrevet i 9 mdr. på Mandecentret eller et misbrugsbehand-
lingssted koster godt 450.000 kr. Sygedagpengeudgift til det offentlige for den tilsva-
rende periode kan beløbe sig til 160.000 kr. Det betyder det en udgiftspost for det of-
fentlige på samlet 610.000 kr. pr. borger. Ved rettidig aktiv indgriben kan dette und-
gås.   

Med ambulant rådgivning når vi flere mænd og pårørende 

Mandecentrets ambulante tilbud består af personlig- og juridisk rådgivning, parsamta-
ler samt gruppesamtaler. Rådgivningen er gratis og varetages fortrinsvist af frivillige 
med en relevant faglig baggrund f.eks. socialrådgivere, terapeuter, konfliktmæglere og 
jurister. Den ambulante rådgivning er målrettet de mænd, der er i krise på grund af 
samlivsophør, skilsmisse eller vold, men hvor der ikke er behov for akut bolig og akti-
verende støtte. Når vi tilbyder ambulant rådgivning er det både for at kunne tilbyde 
rådgivning til flere mænd og for at standse en eventuel social deroute på et tidligere 
stadie for den enkelte mand, der er kommet ud i problemer.  

I den ambulante rådgivning arbejdes der med mange af de samme problematikker 
som i botilbuddet. Det være sig krise- og sorgbearbejdning, samvær samt forældre-
samarbejde og netværk. Rådgivningen kan enten bestå af en enkel samtale eller et 
længere samtaleforløb.  

I 2020 fik ca. 1000 nye mænd gratis ambulant rådgivning i Mandecentret  

Styrket ambulant rådgivning  

På grund af rammerne for vores professionelle medarbejdere, mangler Mandecentret 
nu ressourcer til de dele af opgaven, hvor vi hjælper den største gruppe mænd: I den 
åbne, ambulante rådgivning, hvor mænd hurtigt kan få hjælp med et par møder eller 
komme i gang med et længere forløb. Den åbne rådgivning kan ofte relativt let hjælpe 
mænd til at hjælpe sig selv og dermed forebygge, at deres problemer forværres yderli-
gere. 
Derfor har vi brug for en professionel medarbejder, der kan sikre, at det nuværende 
kvalitetsniveau i den åbne rådgivning videreføres. Medarbejderen skal både selv ud-
føre rådgivning og skal desuden give uddannelse, træning og supervision til de frivil-
lige medarbejdere. 

Finansieringen muliggør først og fremmest, at Mandecentret kan udvide med en fuld-
tids medarbejder med relevant faglig baggrund.  Hermed sikres, at der er de nødven-
dige medarbejderressourcer til stede til projektets gennemførelse.  

Mandecentret – botilbud og ambulant rådgivning til mænd i krise  

Mandecentret er et landsdækkende tilbud med afdelinger i Aalborg, Aarhus, Randers, 
Esbjerg, Odense og København. Vi arbejder med mænd, som rammes af en krise i for-
bindelse med skilsmisse/samlivsophør og med mænd, som er udsat for psykisk og fy-
sisk vold i deres nære relationer. Mandecentret i Aarhus var sammen med afdelingen i 
København et af de første tilbud af sin art i Danmark og har eksisteret i 12 år i Vester-
gade 58. I dag har centret 11 pladser og tilbyder desuden ambulant rådgivning. I 2020 
er Mandecentret på landsplan vokset fra 57 pladser til i alt 84 pladser. Hvis manden, 
der opsøger os eller henvises til os, har børn, kan de flytte med på Mandecentret.  
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I Mandecentret tilbyder vi en midlertidig bolig og støtte til mænd via servicelovens 
§110. Vores mål er, at den enkelte mand undgår eller bryder en social deroute. En de-
route der erfaringsmæssigt har store personlige samt samfundsmæssige økonomiske 
konsekvenser. Vi har fokus på at hjælpe manden gennem krisen frem til et liv og en 
hverdag, hvor han igen bliver i stand til at bo i egen bolig, varetage sit arbejde, være 
en god far for sine børn og i øvrigt bidrage til samfundet.  

Ud over støtte, midlertidig bolig og efterforsorg tilbyder Mandecentret gratis ambulant 
rådgivning til mænd, der stadig kan bo hjemme. Denne rådgivning varetages fortrins-
vis af frivillige rådgivere og består typisk af et personligt rådgivningsforløb, hvor man-
den støttes i sin krise.  

I Mandecentret er vi en blanding af ansatte og frivillige mænd og kvinder med forskel-
lige faglige baggrunde, blandt andet socialrådgivere, pædagoger, terapeuter og juri-
ster.  

Velgørende arbejde med mænd i fokus  

Hele driften af Mandecentrets botilbud er forankret i serviceloven. Vækst og udvikling 
af nye indsatser til mændene og deres børn er afhængig af økonomisk opbakning fra 
puljer, fonde eller andre private bidragsydere. Opbygningen af Mandecentret sikrer, at 
alle midler forvaltes ansvarligt og udelukkende anvendes til den sociale mission og det 
velgørende formål at yde sociale indsatser, som forøger livskvaliteten for udsatte men-
nesker. Socialtilsynet fører desuden tilsyn med Mandecentret.  

Mandecentret udfylder en unik rolle og funktion i det sociale landskab med indsatser i 
kommunen til mænd, der er havnet i en livskrise. Erfaringen viser, at der er risiko for 
at mænd, der er kommet i krise pga. skilsmisse, deraf manglende mulighed for kon-
takt til deres børn, hjemløshed mv. ofte ender i en social deroute. En deroute, som 
ikke kun kan være en personlig tragedie, en tragedie for de pågældendes børn, men 
også en øget samfundsbelastende økonomisk byrde. En byrde ift. modtagelsen af soci-
ale ydelser til den pågældende og ofte til familien fordi en hovedbidragsyder til famili-
ens indkomst ikke længere kan bidrage til den fælles økonomi. Dertil kommer sam-
fundsbelastende udgifter i form af støtte til bolig og daglige leveomkostninger. Der er 
risiko og erfaring for, at de pågældende mænd overgår fra aktive bidragsydere til pas-
sive bidragsmodtagere.  
 
En indsats så tidlig som mulig er altafgørende for at skabe et godt resultat så vedkom-
mende kan komme tilbage på sporet som bidragsyder og aktiv medborger.  
 
For den pågældende borger der er havnet i en vanskelig situation uden bolig, uden ar-
bejde, og uden selvtillid, skal der skabes en helhedsplan, som skaber tryghed, og som 
vedkommende kan læne sig op ad i en vanskelig tid.   
 
Mandecentret varetager funktioner som ikke varetages af andre private eller 
offentlige institutioner på tilsvarende måde med tilsvarende påviste og doku-
menterede resultater i kommunen. 
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Presset til det yderste  

Bag enhver mand, der henvender sig til Mandecentret, er der en fortælling om en 
brudt familie, krise og sorg. Mændenes fortællinger er forskellige, men for mange gæl-
der, at de forinden de henvender sig til Mandecentret, har kæmpet for at redde deres 
familieliv, eller levet med håbet om, at problemerne ville gå i sig selv. Tiden op til 
mandens henvendelse er dog ofte præget af konflikt, håbløshed og for nogle såvel 

psykisk som fysisk vold.  

Mændene oplever ofte problemer i 
forældresamarbejdet i varierende 
grad. I de værste tilfælde har mæn-
dene ikke set deres børn længe. No-
gen mænd rammes efter et afsluttet 
forhold af en social deroute, hvor en 
ellers velfungerende mand nu står 
som hjemløs og social udsat. Fælles 
for mændene er, at de er presset til 
det yderste med et akut behov for 
hjælp.  

Et brud førte til livet på gaden. 
Nicolai 29 år, tidligere beboere på 
Mandecentret 

Efter et brud mistede Nicolai kontak-
ten til sin søn. Han har i et år kæmpet 
for at blive en del af sin søns liv igen. 
”Der er super meget af hans udvikling 
og hverdag, som jeg er gået glip af 
nu, og som jeg aldrig får tilbage. Det 
er nok noget af det sværeste. Det er 
sgu svært at skulle give afkald på 
det.”  

I de første måneder gik Nikolai med 
sine oplevelser, tanker og følelser for 
sig selv, fordi det var for svært at tale 
om. Fraværet af sin søn gjorde, at 
han ikke kunne sove og situationen 
påvirkede Nicolai så meget, at han 
begyndte at lave fejl på sit arbejde. 

Han blev fyret og kunne derfor ikke betale sine regninger. Nicolai blev hjemløs og le-
vede fra dag til dag, inden han flyttede ind på Mandecentret.  

Hør eller læs hele Nicolais fortælling i udstillingen ”En Rigtig Mand” af den prisbeløn-
nede dokumentarfotograf Andreas Hauberg. 

Henvendelsesårsager: 
Der kan angives mere end en henvendelsesårsag. Tabellen nedenfor summerer derfor 
op til mere end 100 %.  

• 55 % Børn/samvær/forældresamarbejde  
• 48 % Skilsmisse/samlivsophør  
• 20 % Hjemløs/funktionel hjemløs  
• 16 % Parforhold  
• 8 %   Udsat for fysisk vold, 16 % udsat for psykisk vold  
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Ambulant rådgivning  

I 2021 vil vi have fokus på at finde finansiering af vores ambulante rådgivning, så vi 
kan imødekomme den store efterspørgsel og styrke vores tilbud, dette vil vi blandt an-
det gøre ved at inddrage professionelle ressourcer.  

 
Målgruppen er ikke boligløse og har ikke behov for et § 110 botilbud, men har brug for 
anden form for støtte til at håndtere den kriseudløsende situation. Henvendelserne 
kommer dels via personale ved Psykiatrisk Skadestue, Alkoholambulatoriet og fra 
sagsbehandlere i Aarhus Kommune, dels henvender en del af mændene sig selv di-
rekte til Mandecentret i Aarhus. 
 
Indsatsens indhold 
Der kan beskrives 2 former for støttebehov og dertilhørende indsatser i forhold til 
denne gruppe – afhængigt af om mandens parforhold står til at ”redde”, om fokus er 
på at sikre en god proces om samlivsophævelsen, eller om udfordringen består i at 
sætte retning på mandens tilværelse efter et parbrud. 
 
o Par der har behov for akut parterapeutisk indsats: 

Den terapeutiske indsats vil afsøge mulighederne for at fastholde parforholdet. 
Hvis grundlaget for en fortsættelse af parforholdet er til stede, vil den terapeutiske 
indsats koncentrere sig om at genetablere gode relationer. Såfremt forløbet viser, 
at der ikke er basis for en fortsættelse af parforholdet, vil indsatsen fokusere på at 
parterne skilles i mindelighed og med holdbare aftaler om bodeling og – hvis der 
er børn - aftaler om forældremyndighed, samvær mv 
 

o Mænd der (endnu) har egen bolig, men som i den kritiske fase har brug for bo-
støtte og / eller et terapeutisk forløb: De pågældende mænd er typisk psykisk sår-
bare og /eller i risiko for at miste arbejdet, udvikle (eller genoptage) et misbrug, 
eller de er i risiko for at blive hjemløse 

 
På grund af rammerne for vores professionelle medarbejdere, mangler Mandecentret 
nu ressourcer til de dele af opgaven, hvor vi hjælper den største gruppe mænd: I den 
åbne, ambulante rådgivning, hvor mænd hurtigt kan få hjælp med et par møder eller 
komme i gang med et længere forløb. Den åbne rådgivning kan ofte relativt let hjælpe 
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mænd til at hjælpe sig selv og dermed forebygge, at deres problemer forværres yderli-
gere. Derfor har vi brug for en professionel medarbejder, der kan sikre, at det nuvæ-
rende kvalitetsniveau i den åbne rådgivning videreføres. Medarbejderen skal både selv 
udføre rådgivning og skal desuden give uddannelse, træning og supervision til de frivil-
lige medarbejdere. Finansieringen muliggør først og fremmest, at Mandecentret kan 
udvide med en fuldtids medarbejder med relevant faglig baggrund. Hermed sikres, at 
der er de nødvendige medarbejderressourcer til stede til projektets gennemførelse. 
 
 
Mandecentrets rådgivning er udviklet målrettet til mænd, og fordi vores arbejde kan 
rettes mod ethvert af de områder, hvor mænd kan have behov for hjælp og støtte, er 
vores arbejde effektivt også økonomisk set. Derfor tror vi, at Mandecentrets rådgiv-
ning er et nødvendigt og unikt supplement til kommunens øvrige tilbud. Derudover ar-
bejder vi helhedsorienteret altså med hele familien for øje. Vi håber hermed at kunne 
bidrage til et godt og velfungerende samarbejde med Aarhus Kommune i jeres arbejde 
med den sociale bæredygtighedsplan. 
 
Med venlig hilsen 
 
Kim Nidam 
Forstander 

Mandecentret 
Vestergade 58 N, 2 
8000 Aarhus C 
+45 28 43 18 32 
kn@mandecentret.dk 
www.mandecentret.dk 

 

 
  
 
 
 

 
Bilag 3 - cases 
 
I Det følgende resumeres 3 cases fra Mandecentret i Aarhus, som dels illustrerer hvor 
forskellige de enkelte cases er, dels anskueliggør betydningen af, at der hurtigt kan 
sættes ind med målrettet fagprofessionel støtte. Sagerne er anonymiserede. Der er 
således ændret på navne og andet, der kunne medvirke til at identificere de pågæl-
dende.  
Den professionelle indsats i 2 første cases er gennemført på trods af at de bevillings-
mæssige forhold som de fremgår af projektbeskrivelsen, vanskeliggør at indsætte fag-
professionelle ressourcer i ambulante forløb. De er medtaget netop for at vise værdien 
af sådanne indsatser. Den sidste case illustrerer det scenarie, der typisk udfolder sig, 
når der ikke på et tilstrækkelig tidligt tidspunkt sættes ind med en målrettet professio-
nel indsats. 
 
Case 1 
Mette og Morten har været gift i 15 år, har tre børn på henholdsvis 7, 9 og 13 år. 
Morten er selvstændig og har en lang og travl arbejdsdag. Mette er pt ansat på et kon-
tor. 
Mette kontakter Mandecentret i forbindelse med et ønske om et samtaleforløb. Mette 
er dybt ulykkelig i ægteskabet, hvilket har stået på i mange år. Mandecentret tilbyder 
parret en afklarende samtale. 
Mette vender tilbage og fortæller at Morten ikke er interesseret i samtale. Mette ven-
der imidlertid tilbage igen efter 2 måneder og fortæller, at Morten nu er klar til at tage 
imod tilbud om samtaler. 
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Mette og Morten har siden de fik deres yngste søn haft et stramt logistikprogram i fa-
milielivet for at få hverdagen til at hænge sammen. De har glemt at pleje deres kære-
steskab. Mette har flere gange gjort opmærksom på, at hun var ulykkelig og gerne 
ville have hjælp. Mette indleder et forhold med en anden mand. Dette forhold er af-
sluttet. 
Ved den første og afklarende samtale, er det tydeligt at Mette og Morten er kede af 
det. Morten er meget tydelig omkring at ville gøre hvad som helst for at redde ægte-
skabet. 
Begge parter synes hverdagen er alt for presset, og de oplever sig selv som service-
personale i familien. Mette oplever, at Morten har en meget kort lunt og skælder bør-
nene ud for det mindste. Jeg foreslår familiemøder en gang om ugen, hvor de beder 
børnene om hjælp til forskellige opgaver. Vi taler om, at familiemøderne ligeledes er et 
godt sted til at tale med hinanden om noget, man er glad for, ked af eller ønsker for-
andring omkring. 
Anden samtale taler Mette og Morten om, hvad de ønsker og drømmer om for fremti-
den. 
Mette er den eventyrlystne, og Morten er den strukturerede og stavnsbundne. 
Tredje samtale taler Mette og Morten om deres ældste datter, som har nogle udfor-
dringer, der betyder, at hun fylder meget i familien. 
 
Aktuel status: 
Mette og Morten er endnu ikke afsluttet hos Mandecentret. 
Parret afholder familiemøder en gang om ugen. Børnene tager ansvar og udtrykker 
stor glæde over møderne, hvor der både bliver aftalt praktik og hvor der tales om triv-
sel. 
Mette anerkender Morten for en tydelig forandring ift. den korte lunte. Begge oplever, 
at hverdagen er blevet lettere og gladere. 
Mette og Morten arbejder pt på at finde tilbage på sporet og finde indhold i en fælles 
fremtid. 
 
Case 2 
I denne case er der foruden en sagsbeskrivelse indsat et kort uddrag af mailkorre-
spondance ved opstart og afslutning af forløbet, da dette tydeliggør den helt afgørende 
betydning, som en tidlig og målrettet fagprofessionel indsats har for den enkelte 
mand. 
 
 
Okt. 2016 
Hej 
Mit navn er Peter Petersen og jeg blev skilt i sommers. Jeg er 46 år gammel og bor i 
Beder. Jeg er dybt ulykkelig over min situation og trænger virkelig til at komme videre 
i mit liv. Er det noget, I kan hjælpe mig med? 
Mvh. P.P 
 
Okt.2017 
Hej Tove 
Jeg lyder måske lidt ynkelig lige nu, men jeg føler virkelig min verden er ved at bryde 
sammen. Min mor bliver mere og mere syg, og jeg har ingen at snakke med det om. 
Min storesøster siger, vi ikke må snakke om min mors sygdom, når vi er sammen.  
Min datter har det lige nu rigtig skidt og har meldt sig fra et fag på HF. Min ekskone vil 
gerne have, at jeg tager mere over med min datter, da hun lige er startet på nyt ar-
bejde. Det vil jeg også rigtig gerne, men forklarede hende, at jeg har mere end rigeligt 
at tænke på i forhold til min mor.  
Selvom jeg er meget aktiv i min hverdag og i weekenderne, så føler jeg mig sindsyg 
ensom og ked af det. Kan jeg få en tid til samtale hos dig? 
Kh. P.P 
 
Peter har det meste af sit voksenliv levet med svær depression, som dog først blev di-
agnosticeret da han var 35 år. Dette har været en stor belastning for Peter og fami-
lien. Peter siger, at han mener depressionen har været medvirkende til skilsmissen. 
Da Peter kontakter Mandecentret, er han netop udskrevet fra psykiatrien, efter ind-
læggelse. Peter er meget depressiv og har svært ved at finde glæden ved livet. Peter 



8 
 

er vred på sin ekskone, og han ønsker ikke kontakt. Det konfliktfyldte forhold mellem 
Peter og ekskonen går hårdt ud over døtrene, på 14 og 19 år. Den yngste datter lider 
af angst/social fobi. 
 
Mandecentrets terapeut har kontinuerlige samtaler med Peter en gang om ugen den 
første tid derefter hver 14 dag. Senere på månedsbasis. Sideløbende tilbydes den yng-
ste datter samtaler hos samme terapeut. 
Da Peter har været i samtaleforløb i ca. 6 måneder, inviteres ekskonen med til en 
samtale. 
Parret arbejder konstruktivt for at nedbringe konfliktniveauet og blive bedre til at sam-
arbejde omkring fælles børn. 
De ønsker efterfølgende flere samtaler, hvilket imødekommes. 
 
Terapeuten har ved samtaler med henholdsvis den yngste og ældste datter, forstået at 
de lider meget under forældrenes manglende evne til samarbejde og den fjendtlige 
tone imellem dem. Deres største ønske er, at de som familie kan være sammen til høj-
tider, fødselsdage etc. 
Terapeuten tilbyder familien en samtale, hvilket Peter og ekskonen er klar til. 
Familien får to samtaler. 
Hele forløbet strækker sig over ca. et år. 
  
 
December 2017 
Hej Tove 
Jeg vil gerne ønske dig en rigtig god jul og et godt godt nytår. 
Jeg vil også gerne sige tusind tak for din store indsats for min familie og mig - både 
hvor vi kom hos dig hver for sig og samlet som familie. Du er simpelthen så dygtig, og 
jeg er lykkelig og taknemlig over, at vi som familie og jeg selv har mødt dig og fået 
den nødvendige hjælp. Uden dig er jeg ikke sikker på, vi alle var landet, hvor vi nu er 
landet. Af hele mit hjerte - tak. 
Tove, jeg håber du får et fantastisk nytår 
 
Mange hilsner fra Peter

😊
 

 
Case 3 
Joakim er 45 år og bor på Mandecentret. Han har tidligere haft et godt job som arki-
tekt.  Han har sammen med sin ex kone 3 børn. 
Arbejdspres og lange arbejdsdage gjorde at Joakim – mens han endnu var gift - be-
gyndte at drikke lidt for meget. Da han så fik at vide, at konen havde været ham utro, 
gik det helt galt for ham. Han magtede ikke at passe sit arbejde men meldte sig syg 
med angst og depression. Han blev undervejs i sygeforløbet indlagt i 3 måneder. Sam-
tidig fødte konen deres 4. barn og anmodede om skilsmisse. Joakim blev fyret fra sit 
arbejde, var nu fraskilt og på vej ud af psykiatrien uden et sted at bo. Hvilket er bag-
grunden for, at han indskrives på Mandecentret. Han får hjælp til at melde sig som bo-
ligsøgende, og han får dagpenge. Huset sættes til salg. Joakim og børnenes mor laver 
aftaler om hans samvær med børnene.  
Joakim har efter 3 måneder i MC igen fået arbejde. Huset er ved at blive solgt, der er 
et godt samarbejde med ekskonen om børnene og samvær. Næste skridt for Joakim er 
at finde en lejlighed, men i og med, at han er kommet på Akut Bolig listen, så forven-
tes han at få et tilbud i nærmeste fremtid.  
Joakim har under opholdet på Mandecentret fortløbende samtaler med en af MCs psy-
koterapeuter, hvilket er afgørende for at han langsomt er kommet til hægterne igen. 
 
Joakim, der er hovedpersonen i denne case bor – som det fremgår af casen - aktuelt 
på Mandecentret i § 110-tilbud. Casen medtages her fordi den eksemplificerer en situ-
ation, hvor psykiatrisk behandling og formentlig også indskrivning i § 110 tilbud kunne 
have været undgået ved en tidlig og målrettet ambulant indsats – fx ved kontakt fra 
sygedagpengemedarbejder i jobcenter til MC – forud for indlæggelse. 
Netop det forhold, at han er indskrevet i § 110 tilbuddet, muliggør at der inden for de 
eksisterende rammer kan sættes ind med fagprofessionel indsats – bl.a psykoterapi. 
 
 


